De cler' eis p̄hibetur iudiciū sanguinis. xxij. q. viij. sepe. z. c. se.

De diebus feriatis z die dominico non sunt exercēda iudicia. xv. q. iij. placita. xxij. q. v. decreuit. d. conse. dif. iij. §. i.

De hac materia habes vbi agit de sententia.

Juramentum De iuramentū: legit deus crebri fecisse. xxij. q. iij. icommutabilis.

De iuramentū homini non p̄hibetur tanquā malū: sed eius assuefactio vel libido p̄hibetur. xxij. q. i. non est contra.

De iurare dei: est a seipso ordinata nullatenus conuellere. xxij. q. iij. incōmutabilis.

De dum vsus iuramēti habet: de facili periuriū incurrif. xxij. q. i. non est contra.

De iuramentū non dicit malū esse: sed a malo esse scilicet infirmitas eoz: quibus aliqd suadet. xxij. q. i. ita ergo.

De in scripturis non est p̄hibitum ab alio recipere iuramentū. xxij. q. i. quāuis.

De iurare non est peccatum. xxij. qōne. i. §. i. z. c. vt noueritis.

De iuramentum non est institutum: vt esset iniquitas vinculum vel cuiuscūq; criminis. xxij. q. iij. inter cetera.

De hec est causa institutionis iuramenti: vt omnis iurans ad hoc iuret: vt qd verum est loquatur. xxij. q. v. iuramenti.

Item alia causa est iuramēti institutionis infirmitatis dubitantis cum non vult credere. xxij. q. i. si peccatum.

Item alia est causa: detestatio ydolorū: nam ideo conceditur per deū iurare: ne per ydola iuref. xxij. q. i. considera.

De in iuramēto nō debet intentio verbis: sed vba intentioni deferuire. xxij. q. v. humane.

De iuramentum debet habere tres comites: vide licet veritatem: iudiciū: z iusticiam. xxij. q. i. z iurabūt. ij. q. animaduertendū.

De iuramentū veritatem habet: vbi non aliter cor de q̄ ore iuratur. xxij. q. v. iuramenti: z. c. q̄cūq;

De iusticiam habz quando licitum: z iustum est qd iuratur: non tendens ad mortale peccatū. xxij. q. iij. innocens. §. illicitū.

De in iudicio iurat: quando cū discretione z caute / la iurat: etiam in licitis. ij. q. v. sacramentū. xxij. q. iij. innocens. §. illicitū. circa me.

De iuramentum fit dupliciter. videlicet: p̄ creato / rem. z per ea que habēt respectum ad creato / rem vel per creaturas. xxij. q. i. considera: z duobus capitulis sequētibus.

De p̄ creaturā: capillū vel caput iurare: est blasphemare. xxij. q. i. sigs p̄ capil.

De minus peccatum est p̄ falsos deos iurare verū: q̄ per verū deum iurare falsū. xxij. q. i. mouet. circa medium.

De per ea que respectum habent ad creato / rem: sicut est crux: euangelia: z sanctorū reliquie z similia: falsum iurare: est peierare. xxij. q. v. §. ḡ pulsus

z. c. se.

De electus in episcopū repellitur a confirmatione quia publice iurauerat super euangelia dei. lx. xv. dif. archidiaconū florentinū.

De sacerdotes ex leni causa iurare non debent. ij. q. v. sigs p̄sbyter.

De qui per lapida vel aliam creaturā iurat falsum perinrus est. xxij. q. v. §. ecce.

De an ḡ iurans super lapidē putans sup euangelia iurare obligat. xxij. q. v. humane. §. primo.

De periurium est: nequiter decipere credentē. xxij. q. ij. c. i.

De sophistic iurās piur⁹ est. xxij. q. v. q̄cūq; z duo bus. c. sequen.

De deus accipit iuramentū: sicut ille cui iuratur intelligit. xxij. q. v. quacūq;

De qui paratus ē ad peierandū añquā iuret piurus est. xxij. q. v. ḡ periurare.

De qui dicit iurando pluit periurus est. xxij. q. ij. homines.

De Saul quia de morte Jonate quam iurauerat sententiam tulit: quia eam propter populū exequi non potuit: periurus non fuit. xxij. q. ij. c. vl. §. item opponit añ. si.

De non peierat ḡ pulsus iuramento non impleuit xi. q. iij. antecessor

De qui alium cogit peierare: etiam si dominus iurantis sit reus est periury. xxij. q. iij. inter cetera. q. v. qui pulsus: z. c. si quis coactis: z quatuor. c. sequētibus.

De illud ē defendendū qd q̄s cōmisit illicite p̄ iuramentū coactū. xxij. q. iij. inter cetera.

De ille q̄ aliū cogit sciēter ad periuriū vincit homicidā. f. quantū ad damnū: quia ille dānificat animam iste corpus. xxij. q. v. ille.

De illicitum iuramentum magis peccatum est ad implere: q̄ periuriū incurrere. xxij. q. iij. vnu' q̄sq;

De iuramentū factū cōtra p̄ceptū domini culpatur: z nō tenet. xxij. q. i. ij. inter cetera.

De omne iuramentū est seruandū: nisi in peio / rem vergat exitū: z salutis detrimentū. xxij. q. iij. qd dauid. z fere: vsq; ad finē questionis.

De nemo aī etatem legitimā. i. ante nos. xiiij. cogēdus est iurare. xxij. q. v. puuli. z. ij. c. sequenti.

De dieb' dñicis: z a septuagesima vsq; ad octauas pasce: z ab aduentu vsq; ad octauas epiphanie z in quatuor temporibus: z in letania maiori: z diebus rogationum: nisi pro concordia: z pace nullus sollempniter iurare p̄sumat. xxij. q. v. decreuit.

De decens est: vt iuramentum a ieiunis p̄stetur. xxij. q. v. z honestum.

De forma iuramenti inuenit fm diuersoz stat⁹ tē / porum hominum.

De in tpe veteris legis iurabant. viuit dñs: z viuit aīa mea. xxij. q. i. z iurabūt.

De i p̄mitiua ecclesia iurabāt. testes est mihi deus. z testis est mihi dñs. xxij. q. i. si peccatū.

De modernozum est iuramentum. sic me: vel te deus adiuet. z iste reliquie sanctorū vel dñs

xxxv. q. vi. de parētela: z. iij. c. sequēti. i. q. vii. quotiens. xxi. q. i. habemus.

Q forma iuramenti ab heresi: vela scismate redemptum: est specialis. i. q. vii. quotiens: z de conse. di. ij. ego berengarius.

Q in forma iuramenti fidelitatis sex requiruntur de hoc habes vbi agit de infidelitate.

Q episcopo vel presbytero nō exigitur cōmunis forma iuramenti: sed p sanctam cōsecrationem tñ interrogari debent. ij. q. v. sigs presbyter.

Q infideles z ydolatre iurant per creaturas. xxi. q. i. z iurabunt.

Q ideo xp̄s non prohibuit iurare per deum: sed per creaturas: ne videlicet per cōtemptū creaturam deieretur: vel aliquod numen deita / tis in creaturis crederetur. xxi. q. i. mouet. §. item christus

Q illicitum iuramentum non est complēdū. xxiij. dis. duo z. c. sequenti

Q pluribus modis iuramentū dī illicitū: videlicet ex persona iurantis: vt sunt impuberes quorum iuramentum non tenet. xxi. q. v. paruuli: z. c. sequenti.

I tem est licitum ex persona cui iuratur: vt cum clericus laico iurat quod non licet. xxi. q. v. c. nullus.

I tem ex re est illicitū iuramentū vt si res per quā iuratur non est sacra. xxi. q. i. clericum

I tem ex fine est illicitum vt si iuratur propter electionē z ante electionem. viij. q. ij. artaldus

I tem ex causa scilicet obligatoria ad hoc impel / lente. Exemplum de Herode z saltatrice. xxi. q. iij. vnusquisq;

I tem ex modo est illicitum vt si temere vel indiscrete vel sine necessitate. Exemplū de Zepe qui indiscrete iurauit. xxi. q. iij. vnusquisque z q. i. ita ergo

I tem ex tēpore est illicitū vt si dñicis diebus vel alijs prohibitis iuratur. xxi. q. v. decreuit. vn / de versus de omnibus supradictis.

Q uis. quid. cui. per quod. ad quid. cni. quomodo quando.

Q licitum iuramentum fit in sex casib⁹ v3 pro pace vel amoris diiunctione. xxi. q. i. c. i.

I tem pro infamie expurgatione. ij. q. iij. presbyter z. ij. c. sequentibus.

I tem pro fide z fidelitate de conse. di. ij. ego Berengarius. xv. q. vi. alijs

I tem pro obedientia siue reuerētia. xxiij. di. q̄q̄

I tem pro veritate inquirenda siue i testibus siue in alijs. xiiij. q. ij. q̄q̄. xxi. q. i. omne

I tem pro damno dato vel dando. ij. q. i. i primis circa me: Unde versus

Parac fama fides reuerentia cautio damni

Defectus verbi sibi poscunt sacra tueri

Q ab his iuramēta irritari possunt videlicet a papa. xv. q. v. auctoritatem

I tem seruoza a dño suo. liij. dis. si seruus sciente

I tem vxoris a marito suo. xxxij. q. v. manifestus

I tem monachi iuramentum a suo abbate. xx. q.